
 

 

 

Siverth K. Heilmann FM 2023/164 

Atassut 18. April 2023 

Forslag til forespørgselsdebat om man skal betragte løsrivelse fra Danmark for at være mere 

værd end menneskets liv. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Jeg er meget enig med forslagsstilleren da han i begrundelsen siger at vores land uden befolkning 

blot er smukt natur. Det er ikke landet der skal gøre befolkningen selvstændigt, det er det 

selvstændige menneske der har ansvaret for det. 

Selvstændighed er ikke noget der bliver rækt ovenfra, det er noget man selv skaber. Det skal ikke 

skabes af politikeren, men af alle i befolkningen ved at klare sig selv. Jeg er også meget enig med 

forslagsstilleren at emnet har i mange år været en misforståelse. Mens nogle taler om man bør have 

selvstændighed eller ej, så taler andre om hvordan man opnår det, også en anden gruppe der taler 

om befolkningen. 

Denne forespørgselsdebat har et klart spørgsmål, er det vigtigere at løsrive sig fra DK mere værd 

end menneskeliv? Det er jo tydeligt at se hvad resultatet af mange års løsrivelsespolitik har medført, 

det er svært blot at tage til lægen og få behandling. Og hvor mange gange skal vi høre om folk der 

dør efter at være sendt hjem fra lægen, selvom man kunne have fået hjælp. 

Vi har fra Atassut ikke noget imod at man gerne have et selvstændigt Grønland. For vi skal nok 

stemme med når det engang sker. Det er dog essentielt at påpege selvstængighed i sig selv ikke er 

noget man bør stræbe efter hvis man skal vende befolkningen rykken. Derfor vil jeg gerne spørge 

jer alle Inatsisartut, kan i det mindste blive enige om at menneskeliv og sundhed skal have størst 

prioritet? At vi kan samarbejde om at man bør kunne tage til lægen og blive behandlet? Det er det 

sunde menneske der kan opretholde sig selv selvstændigt, det er det sunde menneske der kan være 

med til at løfte landets økonomi, så skal statsdannelsen nok komme. 

Når vi bygger huse, så starter vi aldrig med skorstenen. Det er altid det solide fundament vi skal 

bygge først. Det er realitetten. 

Her er det klare svar fra Atassut, vi vil altid prioritere mennesket frem for alt. Det vil jeg selv 

kæmpe for til mine dages ende. 
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